istarum divisionum proprietas et differentia est assignanda, ut melius sciatur natura divisionum | introductarum. Ex convenientiis enim et differentiis ipsarum ad invicem scitur, quicquid inquirendum est de omnibus generibus 5 divisionum.

Cap. 4. De differentia divisionis generis ad alias divisiones

| *Difffert autem divisio generis in species a divisione vocis in significationes in eo quod vox quidem in proprias significatio- 10 nes separatur sive dividitur; genus autem, quando dividitur, non dividitur in proprias significationes, sed dividitur in quandam a se quodam modo procreationem. Creatione distin- guitur et dividitur. Dico autem ‘procreationem’, quia ex potentia procedit species a genere, sicut creatura gene- 15 rationis procedit ex potentia materiae, et sic creatione de non ente procedit ad ens per agentem intellectum, sicut dictum est in scientia UNIVERSALIUM, sicut in natura formatum ab informi procedit ad esse, et hoc non est vocis in significationes, quia vox ea, in quae dividitur, 20 continet actu et non potentia tantum.*

Adhuc et in hoc differt, quod genus semper speciei propriae contentae sub ipso totum est et universalius in natura, quia natura generis universalior est quam specie; et ideo potestas generis aliquo modo colligitur et 25 constituitur per species.

Aequivocatio vero sive multiplex, quod in voce distinguitur, habet quidem ipsum multiplex aliquo modo

communius et universalius quam unum eius significatum, eo quod plura ambit ipsum multiplex confusum quam ad unam significationem determinatum, sicut 30 plura ambit canis quam latrabile. Sed haec communitas | non est nisi in voce, et ideo voce totum quoddam est ad quodlibet significatorum. Sed secundum naturam et rem non est totum ad illa, quia aequivoca non respiciunt ad unum, quod est totum ad ipsa secundum naturae rationem et substantiae, sed secundum communitatem vocis tantum.

Dividitur ergo divisio generis a divisione vocis in hoc quod divisa sub communitate vocis ad invicem nihil habent commune praeter solum nomen, in quo sub voce conveniunt. Quae 40 autem sub communitate generis collocantur et nomen generis habent commune, et diffinitionem generis, quae secundum id nomen est substantiae ratio, suscipiunt. Genus enim speciebus et nomen suum dat et substantiae rationem.

Et si obicitur quod Aristoteles dicit in I DE ANIMA, 45 quod animalis ratio secundum unumquodque est altera, solvit quod Aristoteles hoc intelligit de ratione sumpta secundum esse animalis, quod habet in homine et asino et aliis speciebus. Illa enim non est ratio generis secundum id quod est genus, sed est ratio secundum esse 50 data, quod habet in hoc et in illo. Et quia hoc esse est alterum et alterum, ideo necesse est rationem sic datam secundum unumquodque alteram esse et alteram. Aliud enim est esse animalis in genere, et aliud esse animalis secundum unumquodque animal in specie. Nec tantum 55 hoc modo in specie erit altera, sed etiam animal secundum unumquodque individuum acceptum secundum

[Ed. crit. p. 10 v. 33 – p. 12 v. 16] *Difffert enim divisio generis a vocis divisione quod vox quidem in proprias semper significationes separatur, genus non in significationes sed in quadam a se quodammodo creatione disiungitur, et genus semper speciei propriae totum est et universalius in natura, aequivocatio vero universalior quidem significata re dicitur, tantum vox non etiam totum est in natura. Illo quoque a vocis distributione dividitur, quod nihil habent commune praeter solum nomen quae sub voce sunt, quae vero sub genere collocantur et nomen generis et diffinitionem suscipiunt. Amplius quoque non eadem apud omnes vocis est distributio: quod apud nos dicitur canis cum eius multae significationes in lingua Romana sint simpliciter fortasse praedicatur in barbara; cum ea quae apud nos uno nomine nuncupant illi pluribus fortasse significant. Generis vero apud omnes eadem divisio distributioque permanet, unde fit ut vocis quidem divisio ad positionem consuetudinemque pertineat, generis ad naturam, nam quod apud omnes idem est natura est, consuetudinis vero est quod apud aliquos permutatur. Et haec quidem sunt differentiae generis distributionis et vocis.* 65

Ca P1 P4 Mz1 O1 Sh Br R1 V1 Si R2 loe

2 Si f.106va 8 loe p.29 31 loe p.30

1 divisionum *om. Br* 3 convenientiis] convenientibus *Sh* | enim *om. P1 Sh* | ipsarum] earum *Br* ipsum *loe* 4 est *om. Si* 9–10 in¹ – dividitur *hom. P1* 9 in eo] ideo *Br* 11 non dividitur *hom. P4* 12 quadam modo *om. Br* | Creatione] enim *R1V1* loe add. sup. lin. *Si* 12–13 Creatione – dividitur *om. Br* 13 quia] quod *Sh* 15 procedit *om. O1* | et *om. Br* | sic] enim quadam add. in marg. *Br* | creatione] procreatione *Sh* 16 procedit] proceditur *Br* species add. *loe* 17 universalium] *P4* | sicut² – natura *om. Sh* 19 significationes] significatione *R2* | in quac in marg. *Si* 20 tantum] unde *Sh* 21 Adhuc] ad hoc *CaR1V1* 22 contentae *om. R1V1* | totum] contentivum *Br* tantum *P4Mz1R1V1* 23 quam] natura add. *Br* 24 et²] sive *SiR2* 26 Aequivocatio] aequivocum *Sh* | sive multiplex] si est multipliciter *R2* | multiplex *om. P4* multipliciter *Si* 27 multiplex] multipliciter *R1V1SiR2* 29 multiplex] multipliciter *R1V1* materialiter *SiR2* 32 vox²] vox *Br* 33 naturam] materiam *P4* | et] totum add. *V1* 34–35 illa – ad *hom. R1V1SiR2* 35 naturae] nomen *Br* 38 Dividitur] differt *Br* | ergo] genus *P4* | generis] in species add. *O1* | a *om. P4* | vocis] et add. *P4* 38–39 in – vocis *hom. Mz1* 39 divisa] dividentia *Br* | ad invicem *om. Br* 40 solum] nolum *Sh* exp. *Sh* | sub] una add. *Br* 42 id] illud *CaSh* *loe* idem *Br* 43 est] aqua *Br* | ratio] rationem *Br* | enim *om. Sh* 44 et¹ *om. O1* 45 obicitur] obicitur *P4* 46 altera] et altera add. *R1V1SiR2* 47 hoc *om. Sh* 48 esse *om. O1* 49 est *om. P4* 49–50 secundum] sed *Mz1* 51 data *om. Sh* | data – esse *hom. P1* | quod] quae *Sh* | et in] vel *O1* | esse] commune *Si* 52 et alterum *hom. P4* 54 est *om. P4* | aliud] est add. *O1* 56 specie] hoc add. *Si* | sed] verum *Br* 56–p.91 v.1 sed – alteram *om. P1 corr. in marg. P1* 56 etiam] et *P1* | animal *om. R1*